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REIKALUI Rytų fronte ramu
TUNIZIJOJE PASITRAUKIAMA TIK PO ATKAKLIŲ SUSIRĖMIMŲ

Fiurerio susitikimas su Duče
TOTALINIS VISŲ JĖGŲ PANAUDOJIMAS IKI GALUTINIO LAI

MĖJIMO

rėjo nelaimę būti su Sovietais kai
mynystėje. Bolševizmo vadai ir šian
dien, krauju ir prievarta alsuodami.

imant, praėjo ramiai.

donojo imperializmo tikslus. Lietu
vai tie atviri gruobuoniški pareiški
mai ypatingai skaudūs, nes Lietuva 
niekuomet bolševizmo nenorėjo ir

ropos aukas, sudėtas kovai prieš bol.

ro dienomis Lietuvos laukai buvo 
apšlakstyti gausiu lietuvių partiza
nų ir atsipalaiduojančios nuo bolše
vikų Lietuvos kariuomenės krauju.

co vidurupio buvo sunaikinti du 
priešo batalionai ir paimta belais
vių. Valymo kovų į šiaurės vakarus 
nuo Izjumo metu sunaikinti du 
priešo batalionai

Bolševikai vykdė nesėkmingus 
vietinius puolimus tiktai prie Ku- 
banės prietilčio ir į pietus nuo La
dogos ežero. Kariuomenės sunkioji 
artilerija sėkmingai apšaudė svar
bius karinius taikinius Leningrade.

Tunizijoje daug kartų skaitlin- 
gesnės priešo jėgos toliau smarkiai 
puola vokiečių ir italų kariuomenę.

laivas puolė priešo karo laivų jun
ginį, nuskandindamas vieną 8.000 
tonų Fiji Masės kreiserį ir pataiky
damas torpeda į vieną naikintuvą

Viduržemio jūroje vokiečių po
vandeninių laivų medžiotojai su
naikino du priešo povandeninius

Tęsdami savo nepaliaujamą kovą 
vokiečių povandeniniai laivai Siau
rės Atlante puolė vieną Anglijos 
plaukiančią sunkiai pakrautą lydi
mąją vilkstinę. Per šias kovas ir 
paskirai persekiojant priešą Kari
bų jūroje ir prieš Pietų Afrikos 
pakraščius jie paskandino 21 laivą 
bendros 138.500 brt talpos ir tor- 
pedavo dar šešis laivus.

Vyriausioji Fiurerio Būstinė NL. 
Tarp balandžio 7 ir 10 dienos įvyko 
Fiurerio susitikimas su Duče.

Dučę lydėjo italų generalinio šta
bo viršininkas armijos generolas

Kartu su Fiureriu į susitikimą at
vyko: reicho maršalas Hermann 
Geringas, reicho užsienių reikalų 
ministeris von Ribbentropas, vyriau
siosios vokiečių karinių pajėgų va
dovybės viršininkas generolas feld
maršalas Keitelis. vyriausias karo 
laivyno vadas didysis admirolas

kiečių kariuomenei išvaryti boiševi-

vo narsą ir didvyriškumą. Jų žygius 
Šiandien tęsia lietuvių batalionai ir 
karo talkininkai Rytuose. Šitie žy
giai taip pat apvainikuoti pasiauko-

vis naujomis priešo puolančiomis 
pajėgomis. Daugybę puolimų mūsų 
nepalenkiamai kovoją kariuomenės 
daliniai atrėmė ir užtverė daug įsi
laužimų. Pietiniame fronte planin
gi išvengimo judesiai vykdomi to
liau. Vokiečių italų kovinės grupės 
vis stojo į kovą ir pasitraukė tik 
po kietų ir atkaklių susirėmimų dėl 
žymiai pranašesnio priešo spaudi-

Potvarkis

lama, ūkio prievolės sąžiningai ant 
savo pečių neša ūkininkas. Į darbo 
frontą Vokietijoje yra įsilieję gau
sti, tūkstančiai lietuvių, kurie dirba 
pramonei ar kitiems gyvybiniams

Vyriausiosios Kariuomenės Vado-

užpakaliniai saugai Kairuano ir 
Sousse'o ruože smarkiai priešinosi 
žygiuojantiems priešo daliniams, 
sulaikydami pačių priešakinių priešo 
šarvuočių veržimąsi j prieki- Vokie
čių italų kovinės grupės, visą laiką

surašyti 1919 — 1924 m. girrmsiems 
vyrams.

1 §
Visi 1919 — 1924 m- gimusieji vy

rai» viešai apie tai paskelbus ap
skričiu viršininkams arha bunnlst- 
rams, tori registruotis Sėtuvių surašy
mo komlslįose (žiOr. 2 §).

2 §
Surašymui vykdyti kiekviename 

mieste Ir kiekviename valsčlule su
daroma lietuvių surašymo komisija.

3§
Turintieji įsiregistruoH. kurie ne*' 

atliks registravimosi pareigos, bos 
baudžiami kalėjimu, sunkiųjų darbu 
kalėjimu arba priverčiamojo darbo 
stovykla, jeigu negresia aukštesnė 
bausmė-

P. KUBILIŪNAS
Pirmasis Generalinis Tarėjas ir 

Vidaus Reikalu Generalinis Tarėjas
I Kaunas, 1943 m. balandžio 6 d-

Dönitzas ir sausumos kariuomenės 
generalinio štabo viršininkas ge
nerolas Zeitzleris.

Susitikime taip pat dalyvavo Vo
kietijos ambasadorius Romoje von 
Mackensenas ir Italijos ambasado
rius Berlyne Dino Alfieri.

Per išsamius pasitarimus buvo 
svarstoma tiek bendra politinė pa
dėtis, tiek ir visi bendro karo ve
dimo klausimai. Buvo pasiekta vi
siško sutarimo dėl visose srityse 
pasiimtinų priemonių.

Fiureris ir Dučė iš naujo išreiškė 
kietą savo ir savo tautų pasiryži
mą vesti karą totališkai panaudo
jant visas jėgas iki galutinio laimė
jimo ir iki galutinio pašalinimo bet 
kurio pavojaus, kuris ateityje galė
tų grėsti Europos ir Afrikos erdvei 
iš Vakarų ir Rytų.

Iš naujo buvo pabrėžti bendri 
tikslai, kurių ašies valstybės siekia, 
kad apgintų Europos civilizaciją ir 
apsaugotų tautų teises laisvai plė
totis ir bendradarbiauti. Reikalin
ga, kad trišaliame pakte susijungu
sios valstybės užtikrintų Euronai 
taiką, kuri garantuotų visų tautų 
bendradarbiavimą jų bendrųjų in
teresų pagrindų ir leistų teisingai 
padalinti ūkinės gėrybes.

Pasitarimai tarp Fiurerio ir Du
čės ir pasikalbėjimai jų bendradar
bių tarpe buvo vedami didelio nuo
širdumo dvasioje.

gae kovai prieš bolševizmą. Visi lie
tuviai vienų ar kitų pažiūrų bebū
tume, Šiandien turime realiai snpras-

kitų atsilikti negalime. Ir mes bū
dami savo lietuviškų reikalų sargy
boje, saugodami krašte ramybę ir 
gerovę, turime dar labiau įsijungti į 
kovą prieš bolševizmą. Juo labiau,

to likimas.

traukė į šiaurę, planingai per tuos 
veiksmus palikdamos Sfaxą ir Kal- 
ruana. kur pirma buvo sunaikinti 
visi karui reikšmingi statiniai bei 
įrengimai. Balandžio 13 d. paskelb
ta. kad į šiaurę nuo linijos Kai- 
rouan — Sousse mūsų dalinių ju
dėjimas 'vyksta planingai. Užpaka
liniai saugai stabdė priešo slinki
mą pirmyn. Aviacija sėknjingai 
dengė vokiečių ir italų dalinių ju
dėjimą.

Paskiri priešo lėktuvai vykdo 
trukdomuosius puolimus vakarinės

Mes nugalėsime bolševizmą
nimo štabų viršininkai. To suva
žiavimo, kuriame svarbiausiai buvo 
nagrinėjami įvairūs specialūs klau
simai. centre buvp pusantros valan-

kad lietuviai mato, kaip pasigailė
tinai jie turėjo vykti iš šio krašto. 
Pasekmė būtų neįsivaizduojamos 
skerdynės ir kraujo praliejimas. Tai 
būtų kerštas žydų, kurie matė, kaip

Rentelnn kalba.

sumušti, ir todėl, jei tik galėtų, bū
tinai siektų lietuvių tautą fiziškai 
išnaikinti. Kaip tik tą aplinkybę.

bendruomenės, noras padėti. Aš ga
liu konstatuoti tiek, pasakė jis, kad 
istoriją valdo nepermaldaujamas 
dėsnis, kuris remiasi pasiryžimu 
aukotis ir aiškiu apsisprendimu 
istoriškai lemiamose situacijose.

visuomenės atstovai laikė būtinu su
sirinkti i Lietuvos konferenciją ir šia

Konferencijoje dalyvavo Nepriklau
somybės aktą pasirašiusieji žmonės, 
žymūs mokslininkai, kariai, dvasi
ninkai mokytojai, gydytojai, teisė
jai. ūkininkai ir kt. Niekas iš mūsų 
šiandien neturėtume pagrindo pasa
kyti, kad šitie žmonės nebojo lietu-

nukentėio civiliniai gyveniniai ir 
padarvta žalos pastatams.

Naktį j balandžio 13 d pnešo 
lėktuvai su sprogstamosiomis ir 
padegamosiomis bombomis puolė

gas sutiko skirti Lietuvos konferen
cijai, tik geisdami gero savo kraš-

vos visuomenės atstovai tikrąja šio 
žodžio prasme, nes neatstovavo par
tijoms. o visiems gyventojų sluoks-

pirmoje eilėje Karaliaučių- Pada
ryta nuosotlių *• gyvenamiesiems 
kvartalams, ligoninėms ir universi
tetui.

Vokiečių greitieji kovos lėktuvai, 
balandžio 10 d. pažeme puolę vie
ną pietinės Anglijos pajūrio miestą, 
padarė žymiu sunaikinimų.

Vakarinėje Viduržemio jūros sri
tyje vienas vokiečiu povandeninis

palengvinti Lietuvos padėtį, sustip
rinti visuomenėje Lietuvos gerovės 
ir vienybės pajautimą šiuo sunkiu

Konferencijos balsą priimkime

Kalvoto karščtavimosi ir priekaištų.

darė daug nusipelnę Lietuvai žmo

v škų reikalų sutvarkymas ir ramy
bės kraštui užtikrinimas. Konferen
cijos nutarimai pritaria dar dides-

je prieš bolševizmą. Todėl kitos iš* 
eitles negali būti, reikia tuos spren
dimus tinkamai įvertinti, jei neno-

ni pareigos nevykdymą numato kie-

Pylimos Atlonto 
pakraščiuos

BERLIN. NL. Specialus kores
pondentas apie naujai iškilusį 
Atlanto pakraščiuose betono ir plie
no pylimą duoda tokių žinių*.

Atlanto pakraščiuose stovi milži
niškas pylimas, kiekvienu metu pa
siruošęs sutikti priešą. Tas pylimas 
yra toks stiprus, jog jo priešas ne
drįso net pulti, öia randame visą 
sistemą įvairiausių betoniniu atra
mos bazių: visokiausių rūšių bun
keriu, kulkosvaidžių lizdu šaudme
nims sandėlių ir t.t., bunkerių dau
giau kaip metro storumo betoninė
mis sienomis. Tokiais nepaprastai 
įtvirtintais atramos punktais yra

dėjo pažymėdamas, kad į jį nuolat 
kreipiamasi su klausimais dėl nuo
savybės grąžinimo ir dėl prisidėjimo 
prie kovos su bolševizmu. Abejais 
atvejais ryšium su ligšioline lietu
vių tautos parama kovoje su bolše
vizmu jis galėjęs tuos pageidavimus 
patenkinti. Ryšium su tuo general- 
komisaras ypač palietė paskutinįjį 
klausimą ir jo šalutinius reiškinius. 
Ta proga jis nedviprasmiškai pasi
sakė prieš tą nedidelę inteligentų 
kliką, kuri nesenai tarėsi savo tam
siomis machinacijomis galėsianti su
trukdyti akcijos eigą. Tuo momen
tu. pasakė jis, kai ir iš lietuvių tau
tos tenka reikalauti didesnio prisi
dėjimo, siekiant sumušti bolševikiš
ką bestiją, tuo momentu nedidelė 
inteligentų klika mėgino įkišti pa
galį į ramią ir aiScią plėtotę.

Prieš tų sluoksnių agitacines fra
zes kalbėtojas pastatė politinę rea
lybę. Vokietija, pasakė jis, kovoda
ma su bolševizmu pasieks pergalės

atsakingieji, gaivalai, kurie tariasi 
turį ypatingą politinį pastabumą, 
tačiau praeina pro dabartinio meto

Ryšium su tuo generalkomisaras 
pabrėžtinai nurodė ir didelius skir
tumus. esančius tarp 1918 metų Vo
kietijos ir dabartinės Vokietijos. 
Vokietijos karinis potencialas, pa
sakė jis, auga šiandien ir ateitvje 
auks kas dieną ir kas valandą. Esą 
labai rizikinga tų blaivių faktų 
akivaizdoje daryti kokius nors isto-

vokiečių tautai draugiška. Nė vie
nas vokiečių karys, pareiškė jis. 
kuris čia įžygiavo 1941 metų bir
želio mėnesį, nesijautė atėjęs į prie
šo tautą, bet į draugišką tautą, taip 
pat ir kiekvienas lietuvis Vokiečių 
karyje nejautė priešo, bet sveikino 
jį kaip draugą.

Kultūriniu atžvilgiu, pasakė jis,

duoti iliuzijoms. Itin abejotinas da
lykas esąs pasitikėti čia Anglija ar 
Amerika. Nereikią būti pranašu, 
kad pasakius, jog nei Anglija, nei 
Amerika kada nors nepradėtų tre
čiojo pasaulinio karo vien tam, kad 
Lietuvą išgelbėtų iš bolševizmo na
gų. Vokiečių ginklų jėgos dėka jie 
to niekuomet neturės progos pada
ryti. Tačiau dėl tokių nesąmonių 
reikalinga pagaliau pasisakyti, kad 
būtų galima atremti absurdiškus 
priešo propagandos argumentas 
Anglosaksai Kremliui jau davę sa
vo aiškų sutikimą dėl Baltijos vals-

mę reikią aiškiai Ir blaiviai įsivaiz
duoti, pasakė jis, norint pilnai su
prasti, kokioms stačiai vaikiškoms 
iliuzijoms pasidavę vadinamieji „po
litikai“ iš nedidelio inteligentijos

kraštui užtraukti
Todėl visi, kurie šaukiami stoti į 

karinės reikšmės tarnybą bei darbą, 
turi įsisąmoninti, kad stodami jie pa-

pritars plačioji Lietuva, nes ji per-

karo, kad galėtų žaisti savo likimu.
P. KUBILIŪNAS, 

PIRMASIS GENERALINIS 
TARĖJAS

tys. tačiau ypatingai gerai apsau
goti uostai, upių žiotys ir povande
ninių laivu bazės. Prie Kanalo pa
kraščių pastatytieji įtvirtinimai at
rodo lyg kokia ištisa tvirtovė. Įtvir
tinimų linija dar daugiau sustiprin
ta įvairiomis pagalbinėmis priemo
nėmis, kaip šarvuočių užtvaro
mis ir minu laukais. Svarbiausiuo
se uostuose jų apsaugai yra pa- 
statyta visa eilė bunkerių ir įtvir
tinimų. įgalinančių gintis ne tiktai 
nuo puolimo iš jūros, bet taip pat ir

Toliau kalbėtojas plačiau palietė 
bejėgiškas priešo valstybių machi
nacijas. Anglų teroriniai puolimai 
nukreipti į Paryžių ir Antverpeną, 
esą nusikalstami ir nežmoniški; jie 
nesą jėgos ženklas, bet tiktai be
jėgiškumo. Kad Anglijoje griebia
masi tokių priemonių, aiškiai rodą, 

. kaip žemai Anglija jau esanti nus- 
iškentėjusi dėl raudonojo teroro.1 mukusi Todėl šioje kovoje, kuri 
Lietuvių tautos ateitis, pasako jis, esanti vedama be atodairos ir di-

karų Europą. Generalkomisaras ta 
proga paminėjo daugybę įvairių ir 
vaisingų ryšių tarp Lietuvos ir Va
karų, ypač Vokietijos. Jis pabrėžė, 
kad ir prieš 1933 metus Vokietija 
pažinusi baisųjį bolševizmą ir be 
kompromisų su juo kovojusi. Toji 
vokiečių kova prieš bolševizmą lei
džianti suprasti, ką lietuvių tauta

vėl galėtų į Lietuvą įžygiuoti, tai kas esąs kiekvieno atskiro žmogaus 
jie keršytų kiekvienam lietuviui, ir kiekvienos tautos, kuri nori būti

Vokiečių ginklų jėgos dėka jie to 
niekuomet neturės progos padaryti- 
Tačiau dėl tokių nesąmonių reika
linga pasisakyti, kad būtų galima 
atremti absurdiškus priešo propa
gandos argumentus.

Tautos žiedas tik tuomet tun tei
se vadintis tautos žiedu, kai aiškiai 
apsispwtdfaama tokiais klausimais, 
dėl kurių nėra abejojimo. Lietuvių 
tautos žiedas šiandien yra tarp eilių 
apsaugos dalinių, kurie kovoja su 
bolševizmu- Tik ten yra lietuvių 
tautos žiedas: fronte, partizanų sri
tyje ir visur ten, kur lietuviai vyrai 
stovi su ginklu rankoje.

Tai yra tie vjhai, pareiškė jis, ku
rie savo pasirengimu prisidėti prie 
kovos gali užtikrinti savo tautai 
ateitį ir visu bokšto aukščiau pra
šokti nedidelį „politikuojančiųjų“ 
inteligetų sluoksnį. Pakankamai vo
kiečių ir lietuvių kapų yra čia Lie
tuvoje ir fronte. Istorijos atžvilgiu 
vienas toks kapas svers daugiau, 
negu šimtai paragrafų. Negali būti 
nieko negarbingesnio, kaip šito fak
to išdavimas, vengiant net svarbių 
karui darbų.

Genralinis komisaras toliau palie
tė tuos uždavinius, kurie yra stato
mi apskričių viršininkams kovoje 
su bolševizmu. Būtų nieku nepatei
sinama, pareiškė jis, jei mes šitoje 
kovoje su bolševizmu nudelstume 
bent vieną minutę ilgiau, negu tai 
yra būtinai reikalinga. Jei Vokieti
joje totalinis visų jėgų sumobiliza- 
vimas privedė prie didelio našumo 
padidėjimo ir darbo procesas, ku
riam normaliai reikalinga trys mė
nesiai laiko, dabar atliekamas per 
du mėnesius, tai šis pavyzdys turi 
nulemti ir šio krašto uždavinius. 
Kova yra sunki ir rimta. Pasirin
kimas yra tik toks: arba ------ *
vadovaus Vokietija arba 
mas. Jei kas nors paklaustų, labai 
rimtai pabrėžė generalinis komisa
ras. už ką kovojama, tai turėtu būti 
atsakyta viępo latvių generolo Žo
džiais: „Už ką jūs turite kovoti? 
Labai paprastai — už gyvybę“.

Generalinio komisaro Dr. voa 
Renteln kalba buvo sutikta dideliu 
pritarimu. J
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| žygiuojame prisilaikydami miško 
kėfio. Priešakyje, kairėj ir dešinėj, 
giliai j sniegą susmukdami, atsargiai 
eina patruliai. Kolona keliu. Ir saulė 
jau kopia j dangaus vidurį, ji dar ma
loniau šildo, o miško krašto vis dar 
nematyti. Miškas didelis Ir gražus, 
bet ir klastingas.

Staiga pasigirsta vienas, antras, 
trečias širvis. Mūsų kolona sustoja. 
Tuojau sužinome, kad šūviai paleisti 
iš miško banditu ir kad yra miršta.

MOSI] VYRAI BUNKERIUOSE I
Gautas įsakymas jsteigti sustiprin

ta postą už ežero. Tam tikslui siun., 
člamas reikalingas vyru skaičius. Jie 
ten turės pasilikti ilgesni laiką, 
nes didesnis atstumas ir pavojin. 
gesnis kelias neleis dažniau vaikš
čioti ir pasimainyti.

Postams reikalingos patalpos čia 
nėra. O priedanga reikalinga. Taigi i 
tenka ją pasidaryti. Paleidžiami j 
darbą gervėkapliai, dalbos ir kastu- ■ 
vai Reikia pralaužti įšalusį žemės' 
sluoksnį ir išsikasti patogią patalpą, 
kuri priglaustą vyrus, laisvus nuo 
postu ir reikalingus poilsio.

Bendromis jėgomis ir energingai 
dirbant, darbas greit varomas. Vaka. Į 
ras čia pat. Artėja naktis.. Ant iškastu 
žemėje ruimu uždedami stogai. Ir 
klastinga nakties tamsa ir šaltis ne.' 
bebalsūs. Mūsų vyrai jau apsigyvena' 
įsirengtuose bunkeriuose. Viršuje švil
pia ir šniokščia vėjas, lyg alkanas 
vilkas retkarčiais sustaugdamas ūžia 
netoli esantis miškas, o čia bunkeriu 
viduje atsigulus ant paskleisto šieno,

mai sužeistas kolonps priekyje žy
giavęs vienas karys, nors ir ne mūsų 
bataliono. Šūviai iš pasalu — bandi
to nesurandama, be abejo, spėjo pas
prukti j miško gilumą. Kairėje, miško 
aikštėje, matome liepsnojantį kolcho
zą. Apsupame jj — nieko. Ir vėl/žy- 
giuojame pirmyn. Priekyje pakalnė. 
Ten tarp didžiųjų medžių pilna žemo 
miškelio Ir krūmų. Plotas beveik nej. 
žiūrimas. Atsargiai leidžiamės nuo 
aukštumos. Patruliai ir priešakinė 
kolonos dalis įeina į to ploto ruožą. 
Ir čia priekyje visas miškas pasiutu
siai prapliupo šūviais. Pasitiko mus 
šautuvų ir automatinių pistoletų ug. 
n is. Krentame žemėn. Pro mūsų gal
vas zvimbia, lyg įniršusios širšės, kul
kos. Ajidengiam ugnį ir mes, bet mū
sų padėtis bloga, neturime apšaudo
mo ploto ir negalime įžiūrėti taikinio. 
Bet greit užimame patogesnę pozici
ją. Pradeda veikti ant kalvos išsta
tyti musų sunkieji Ir lengvieji kulkos
vaidžiai. Tenai priekyje vis dar 
girdėti banditą garsios koman
dos ir šauksmai: „Draugai, pir
myn, valio!" Laukiame pasiren
gę jų puolimo. Dar paleidžiame 
Šūvių seriją. Garsiai per visą mišką 
kelioliką kartų nusikvatoja prie mū
sų hatationo esantieji prieštankiniai 
pabūklai Pagaliau viskas nutyla. 
Miškas vėl ramus kaip buvęs.

keletą savųjų lavonų. Jie nors slė. . kreikta šieno, įvairių papiautų gyvir
pėsi ir tankiuose krūmuose, bet bu-' |jų liekanų, nupjautų medžių, ugnia- 
vo sučiupti mūsų kulkų. Pagaliau nu- kuru. Kelias vietomis užverstas nu
galime mišką ir už tai naktj, gaisrams pjautais medžiais — tai padarytos 
šviečiant, grjžtame j laikiną savo kliūtys. Pasitaiko, kad tokias kliūtis 
stovėjimo vietą. , | banditai sustiprina dar minomis. Prie
VARGINGOS POILSIO VALANDOS J 1

Rytą vėl įsakyta skubiai pasiruošti 
žygiui. Turime persikelti toliau į 
naują stovėjimo vietą. Turtas veža
mas sunkvežimiais, vyrai pėsti. Nora 
dar ir nepakankamai pailsėję po pra
eito didelio ir įtempto žygio, bet vy
rai ir dabar šį atstumą ryžtingai nu- 
gali. Apie nakties vidurį mūsų da- 
nys pasiekia pusiaukelėj paskirtą po. 
ilsio vietą. 4 vai. ryto vėl reiks žy-' 
giuotį tolyn.

kaltą lentelė su užrašu—„Minovaja". 
Tai padaryta ar savųjų žiniai, ar 

I

Susirandama vienintelė žemėn sus. i 
mukusi ir Iki jos šiaudinio stogo 
sniego užpustyta lūšnelė, kurioj tik 
vienas kambarys ir to paties pusę 
užima apgriuvęs pečius. Bet pasirin
kimo nėra. Geriau čia, negu lauke, 
kur tik sniegas ir šaltis.

Vyrai grūdasi vidun. Gi, kaip no
rėtųsi nukristi • ant šienu priklotų 
grindų ir patog'ai išsitiesti. Bet .tai 
neįmanoma- Maža vietos. Galima tik 
stovėti ir tai kaip silkės statinėje. Vis 
dėlto vienas kitas bando atsisėsti. 
Jiems tai šiaip taip pasiseka. Ant šių 
atsisėdusių kojų sėdasi kiti. Ir be
veik visi šiaip sugriūva ant vienas 
kito trumpam poilsiui.

Pečiuje spragsi degančios malkos 
ir apšviečia keistai mirgančią vyrų 
masę. Lauke koja j koją tyliai muša 
mūsų patrulis. •

MES PIONIERIAI

mums pagąsdinti.
Tiltai ant plento daugiausia sude

ginti. Banditams plento nereikia — jie 
slampinėja miškų šunkeliais. Mes tu. 
rime atstatyti tiesųjį didįjį judėjimą. 
Mes veikiame atvirai, plačiai ir galin. 
gai- Ir šiuo kartu pionierių darbo 
imamės ryžtingai Tiltai atstatomi — 
mes pionierai.

PABALTIJO KONCERTAS 
KOLCHOZE

Mūsų kolchoze prie miško susis
pietė visų Pabaltijo tautų kariai.
Čia sustojo šalia mūsų dalinio latvių 
Ir estų daliniai- Be to, yra vokiečių 
dalinys su štabu. Labai įdomu — vi. 
si kartu žygiuojame vykdyti uždavi
nių, bendrai su visais veikiame.

Mūsų dalinio vadas, išėjęs | vokie- 
čių štabą gauti rytdienai uždavinio, 
grįžo su vokiškai nepaprastu prane. 
Šimu — tuojau štabe, aukštam štabo 
pareigūnui pageidaujant, turi įvykti 
koncertas, į kurį kviečiami mes, lat
viai ir estai. Koncerte turi būti pade
monstruota Pabaltijo tautų liaudies 
dainos ir muzika. Koncertas tokiomis 
sąlygomis, šitokiu metu! Tai visus 
suįdomina ir nepaprastai nuteikia.

Tuojau parenkami iš mūsų daina, 
navimui tinkamiausi vyrai- Jie kol-

rodos, taip gera ir malonu. Pirmas susikovimas su banditais
Prie bunkerių išstatyti postai die- nepraėjo be aukų. Tuoj surandamas 

ną tr naktJjuri hudr ai sekti aplinkų- ir atnešamas vienas nukautas mūsų 
mą ir laiku įspėti dalini apie kokj nors karys- Jis drąsiai ėjo ir gynėsi su 
pavojų ir pastoti priešams kelią, jei. kulkosvaidžiu. Dabar jo šaltos ran. 
jie panorėtu artėti j mus. įtempti po*, kos sunertos ant krūtinės. Ant piršto 
tuose stovinčiu vyrų žvilgsniai Ir žiedas su jgraviruotais Gedimino 
sugniaužtuose jų delnuose spaudžia- stulpais. Be to. susiranda penketas 
mi ginklai. Toliau pasilikęs dalinys sužeistų mūsų karių. Pirmas kovos 
gali jaustis saugiau. , krikštas atliktai krauju. e

Mūsų dalinio kariai iš įvairiausių 
ginklų rūšių, bet dabartiniai uždavi
niai mus sujungė bendram darbui, 
vienam veikimui — visi prieš bolše
vizmą, nežiūrint kokie uždaviniai 
mums būtų paskirti.

Po paskutinio žygio Ir keletos puo
limų laikinai sustojame nemažame 
kolchoze prie pat didelio miško, kurį 
mes savo puolimais pasiekėme. Čia 
gauta* naujas neįprastas uždavinys— 
atstatyti ant netoli esančio plento su-
gadintus bei nugriautus tiltus.

Uždavinys tučtuojau vykdomas.
Pasirinkę kolchoze reikiamos mądžia-

chozo trobelėse surandami; jei kurie 
jau spėjo savo guolyje užmigti — 
prikeliami. Ir štai turime 6 — 7 vyrų 
ansamblį. Vienas geras gitaristas su 
gitara. Čia pat padaroma repeticija. 
Gerai, gana, gaišti negalima. Viskas, 
o ir šiuo atveju, turi būti daroma ka
rinėje dvasioje. Dalyviai, dalinio va
dui vadovaujant, išvyksta čia pat 
skersai kelio j koncerto vietą, tokią 
pat kolchozo trobą. Ir pasigirsta dai
na: „Lietuvi, lietuvi, ar tau negaila

PAGALIAU MUS PASITINKA I
O- PROCESIJA

Ir vėl mes paskirtu ruožu einame 
toliau j rytus banditų pėdomis. Jų 
neužtinkame, nes jie. aišku, vengia'

Vėl priekin siunčiami žvalgai, bet 
kelias dar laisvas niekas nebetruk, 
do. Banditai, buvę važiuoti rogėmis, 
paspruko miško gilumon, palikdami

goš, mūsų vyrai Išvyksta į plentą. 
Kelias iki plento per mišką. Miške, 
tai vienoje, tai kitoje vietoje randa
mos banditų ar pasitraukusių kolcho- 
zininkų stovyklų žymės — plačiai pa.

lietuviškų dainų'*... Po šitos dar kita. 
Dainininkai susikaupę, pasiryžę, tru
pučiuką susijaudinę, nes šį kartą už
davinys jiems teko visai nepaprastas. 
Bet susidainuoja Ir toliau tęsia visai 
gražiai. Po kiekvienos dainos daug 
plojama. Aukštas štabo pareigūnas 
atsistoja ir taria žodj, tarp kitko ir

apie mus kad mes, lietuviai, labai 
gerai atlieką paskirtus uždavinius ko
voje prieš bolševizmą, ir kad mes, lie
tuviai, turį būti laisvi..- Jo žodžiai 
mūsų visų dalyvių karštai palydimi 
taip pat plojimu.

Naktis graži, žvaigždėta. 24 vai. 
Aplinkui kolchozą keičiasi mūsų iš. 
statyti apsaugo* postai prie sunkiųjų 
kulkosvaidžių. Gatvėj, lyg šešėliai ty
liai vaikščioja patruliai. Aukštai 
žvaigždžių takais skrisdami dūzgia 
nematomi lėktuvai. Lėktuvų motorų 
dūzgimą nustelbia mūsų vyrų dainuo
jama dar viena daina: ^larš, marš, 
kareivėliai"..-

UŽTIKTAS PIRMAS DIDELIS 
UŽDAS

Ankstybas rytas. Mūsų vyrai jau 
rikiuojasi dienos įprastam žygiui — 
į mišką praeiti paskirtą ruožą. Bet 
dar yra minutė laiko surūkyti ciga
retę. Mūsų koncerto dalyviai išdi
džiai išsitraukia iš kišenės gražią ci
garečių dėžutę ir iškilmingai užsirū
ko. Jie giriasi draugams, kad kiek
vienas jų gavęs tai kaią dovaną iŠ 
aukšto pareigūno už gražią lietuviš
ką dainą.

Žygiuojame mišku- Aukštyn stie
biasi lieknos pušys. Eglės nuleidusios 
apsnigtas šakas. Šiaip tylu ir ramu.

Staiga mūsų įtemptos akys tarp 
medžių priekyje pastebi kažką neį
prastą. Įtartina, lyg žmonių gyvena
ma vieta. Tik ne paprasti trobesiai 
virš žemės, bet žemėje žmonių įsi
rengtos stovyklos — slėptuvės. Pa- 
siruošiam visokiems galimumams. Iš- 
statome kulkosvaidžius ir paleidžiame 
ugnį- Mes buvome prisiartinę tyliai, 
o dabar veikiame staigiai. Kulkosvai
džiai veikia. Knl kas šaudome ne i 
taikinius, bet kiek aukštyn. Apsupa
me ir šaukiame pasiduoti ir išeiti.

Tai mūsų aptiktas pirmas dide
lis miške pasitraukusių kolchozininkų 
ir banditų lizdas. Keli šimtai žmo
nių — vyrų ir moterų, suaugusių Ir 
vaikų. Jie šiame ruože turėjo įsirengę

Čia pat prie jų randame ir daug gy
vulių — arklių, karvių ir kt. Ginkluo
tų čia nerandame ir pasipriešinimo 
nesutikome. Kolchozininkų pranešimu, 
banditų čia buvę, tik pajutę mus at
vykstant pasprukę.

Vargstančius ir skurstančiu« Iš miš
ko ir banditų rankų išvaduojame —- 
pasiimame drauge su savimi

Psk. A-tas B.

mūsų ir traukiasi. Bet patikrinti turi
me visas tokias vietoves, kuriose jie
galėtų slėptis, ne* jei jie liktų nepas
tebėti ir nesurasti, tai vėl tęstų savo 
žalingą darbą: plėštų ramius gyven
tojus, trukdytų Judėjimą ir griautų 
Karką. Taigi neaplenkiame daubų, 
krūmų, miškų ir kolchozų.

Priekyje vėl matomas nemažas kol. 
chozas. Net nuostabu — jame vyksta 
kažko* žmonių judėjimas. Vadinasi
esama žmonių. Pereiname j puolimą 
ir supame kolchozą. (KURSANTO NUOTYKIAI PIRMOMIS KARO DIENOMIS)

Bet kas tai? Iš kaimo išeina susi- 
grupavęs nemažas žmonių būry* ir 
tiesiai priešai* mus. Ar jie ruošiasi 
mus pulti, ar pasipriešinti? Mes artė
jame ir reginys aiškėja. Tai likę šia. 
me kolchoze kolchozlninkai ateina 
mus pasitikti Pagaliau*pa»itinka mus 
tikra jų procesija. Kiekvienas kolcho- 
zininkų neša aukštyn iškėlę kokj nors 
šventą paveikslą arba žvakę-Jie klau
piasi ir prašo pasigailėti. Mes nulel. 
tižiame ginklus.

Bendrai, kolchozuose beveik kiek
vienoje trobelėje galima rasti šven
tųjų paveikslų ant sienų ir kartais 
{rengtus mažus ,.ikonėlių«.** Ar taip 
buvo ir prieš karą sovietams valdant 
kolchozus — nejtlkėtina. Šventųjų 
paveikslai greičiausiai bus iškilę bot. 
ševikams pabėgus su jų peršama be
dievybe.

PIRMAS NETIKĖTAS KOVOS 
KRIKŠTAS

Visas mūsų batalionas su kitų dali
niais jau antra diena tęsiame didelį

(Tęsinys)

Po to visas mokyklos batalionas 
buvo pasuktas kairėn ir žygis tęsė
si toliau. Kaip vėliau sužinojau Ci- 
jūnėlis sušaudytas už tai, kad buvo 
įtartas norėjęs pabėgti- Kai jis ėjo 
pas vieną ūkininką atsigerti, jį sekęs 
vyr. politrukas Uljanov. Ji* pastebė
jo Cijūnėlį besikalbant su ūkininku 
ir apsirengusį civiliškai, bet dar ne
spėjusį paslėpti mundiruotės. Polit
rukas pareikalavo tuoj Cijūnėlį iš
duoti ir grąsino ūkininką nušauti. 
Seimininkas išsigandęs parodė ir po
litrukas Cijūnėlį išsivedė.

Vakare pasiekėm Smurgonis Ir 
gavom (sakymą Išsikasti apkasus nuo 
desantų, kurių visai nebuvo. Kol 
dirbom buvo šilta, bet užėjus nak
čiai pasijutom blogiau, nes milines 
kąžkur mašinos nuvežė. Pasišaukiau 
I apkasą vieną lietuvi ir apsikabinę, 
kad būtų šilčiau, užmigom. Stiprus 
šūvis mus pažadino. Pamatėm te
kančią saulę, bet jokio sprogimo ne
buvo matyti. Vienas rusiukas pa
aiškino mokęsis užtaisyti granatą, 
kuri sprogusi. Netikėjau, bet kai jis 
parodė granatos koteli, įsitikinau- Pa
sijuokė, koks esąs „sojūzas**, tokios 
ir granatos.

Grįžus i apkasą šaltis ir alkis ne
leido užmigti. Būrio vadas atnešė 
granatu, bet visos buvo be degtu- 
vų. Apie 4 vai ryto prasidėjo trau
kimas!*. Išmečiau granatas, nes jau 
ir taip buvo sunku eiti. Ėjome- smar
kiai. nes reikėjo pasiekti Molodečną, 
kuris buvo už keliasdešimt kilometrų 
nuo mūsų. Salia traukėsi didžiulė 
masė žydų, kurie su savo ryšuliais 
atrodė lyg kupranugariai. Po pietų 
sustojom miškely trumpam poilsiui ir 

I pirmą kartą ten pamatini tns rusų

lėktuvus, j kuriuos pasipylė pačių 
rusų šaudymas, ne* buvo pranešta, 
kad rusų lėktuvai neskraido. Lėktu
vus valdė irgi tokie pat žinovai ir 
mus palaikę vokiečių desantais ap
šaudė- Sovietų lėktuvai tik tuomet 
nutraukė ugnį, kai pamatė vieną vo
kiečių naikintuvą, kuris vieną po kito 
degančius juos nuleido žemėn. Taip 
pat nepamiršo ir mūsų. Staigiu puo
limu apšaudė iš kulkosvaidžių. Iš 
vieno lėktuvo buvo iššokęs sovietų 
lakūnas, bet patys rusai jj vis tiek 
nušovė, manydami, kad tai vokiečių 
desantininkas-

Po „pirties" traukėm toliau. Pra
ėjus keletą kilometrų, už mažo 
upokšnio radome stovinčią rusų di
viziją. Mus sustabdė ir gavome iš
sidėstyti upokšnio krante. Salia mū
sų buvo keli ruseliai, kuriuos patrau
kė užnugarin ir vietoj jų atsiuntė 
lietuvių. Keliems, jų tarpe ir man, 
teko po pundą granatų ir buvo įsa
kyta ja* mesti po tanku. Pasakius, 
kad taiwra aiški savižudybė, koman- 
dyrius atsakė, kad padarysiu gerą 
darbą ir liksiu Sovietų Sąjungos he
rojumi. Paminėjau rytmetį sprogusią 
granatą, kuri net žmogaus nesužei
dė, tai kaip, galima susprogdinti tan
ką. Jis nutraukė ginčą, įsakė pakar
toti įsakymą ir pridūrė, kad priešas 
čia atvyks maždaug už 10 minučių, o 
pats nuėjo ant kalnelio, ir jo daugiau 
nebematėm, tik pastebėjom kulko
svaidžio vamzdį, kuri* buvo nukreip
tas ne i besimąjį kovos lauką, bet j 
mus. Apkasų nebekasėm, nes pagal 
komandyriaits pranešimą nebebuvo 
laiko ir reikėjo pasiruošti kautynėm*.

Visus prislėgė kažkoks slogutis- 
Susigraibęs likurius sausainius nuta. 
riauktu valgyti, ne* pagalvojau, kad

po pusvalandžio Jie gali būt visai 
nebereikalingi.. Belaukdami priešo vi
si snaudėme. Matyt, Ilgai miegojom, 
nes kai pabudom, saulė jau buvo 
gana žemai nusileidusi Iš kažkur 
atsirado 10 mašinų ir paskubomis 
įsakė visiems i jas lipti, nes netolie
se buvo girdėti tankų pabūklų svie
dinių sproginėjimai Susigrūdom kaip 
silkės. 15 kilometrų iki Molodečno 
pastebėjom 5 — 7 tankus, tačiau 
kieno jie buvo — nežinojom. Iš pir. 
mųjų mašinų kažkas suriko „tankai" 
ir mes skubiai palikome mašinas. 
Buvo įsakyta išsidėstyti dešiniaja
me plento šone ir pasirengt atrem
ti tankus. Nesulaukiant puolančiųjų 
tankų, viena mašina buvo pasiųsta j 
priekį žvalgybom. Grjžo maždaug už 
pusvalandžio, nes toliau buvo kelias 
užverstas ir iš ten sugrįžo veždami 
du karius, kurie, sprendžiu iš lietu
viškų milinių, buvo lietuviai. Iš plento 
pasukom kairėn j krūmus ir ėjom 
labai palengva, nes buvom įsibaidę 
vokiečių desantų.

Sustojom vienkiemy, kurį pasie
kėm jau sutemus. Iš plento pusės 
girdėjom šaudymą ir bombordavimą. 
Sustojus buvo padaryta* pergrupavi
mas, nes mūsų dalinyje buvo tik* 250 
žmonių- Iš 7-tos kuopos padarė tik 
vieną būrį. Patekau j 2 kuopo* 2 
būrį, kur veidai buvo taip pat nepa
žįstami. Kartu su mumis buvo apie 
tūkstantis karių, kurie bėgdami gink, 
lūs gal buvo numetę, o gal ir visai 
jų neturėjo. Iš visų ginkluotų ir be
ginklių vyrų sudarė rinktinę ir įsakė 
pasiruošti žygiui. Pasiteiravus būrio 
vadą, kur eisim, šis, žinoma rusas 
atsakė, kad eisime atsiimti Molodeč-

vo gana smarkus, bet nuovargis pa
darė savo: kai kurie eidami miegojo 
ir užkliuvę mažiausią akmenėlį virto 
ant žemės. Anksti rytą pasiekėm 
šiaurinę Molodečno dalį, kur radom 
išsidėsčiusias bolševikų pajėgas.

Mus paliko užpakaly ir leido po
rą valandų pailsėti. Tuojau visi su
migom. Kai mus pakėlė, buvome la
bai sušalę- Apsidairę pastebėjom, 
kad miegojome vandenyje. Atslgulėm 
labai žemoj vietoj ir vos užmigus 
pradėjo smarkiai lyti, bet nuovargis 
buvo toks didelis, kad visiškai neju
tom drėgmės. Apsižvalgęs nebera
dau savo šautuvo, kuris, mano ma
nymu. buvo pavogtas Nutariau įsi
gyti naują šautuvą- Pamatęs šalia 
savęs gulintį rusą, paėmiau jo šautu
vą ir nuėjau toliau.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

Žvilgsny* — žvaigždė vakarė

Jo žygius apipynė 
Būriai legendų nemari
Pašauto Ir Tėvynė 
Didžiuojas mu* kariu.

namojo kelio nesitraukti. Ėjimas bu-*
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OTTIl GAU3A7
Tai buvo šių metų vasario mėne

sį- Mūsų bataliono atskirai stovin
čios kuopos vykdė įvairius kautynių 
uždavinius: valė didžiulius spygliuo
čių miškus nuo užfrontės ginkluotų 
gaujų, krėtė įtartinus kolchozus, ly
dėjo j surinkimo punktus javų ir gal
vijų transportus ir N geležinkelio 
ruože vykdė pasalas prieš bolševikų 
banditus, kurie kartais mėgindavo 
Išsprogdinti geležinkelio bėgius, už
puldinėdavo karinius ešalonus ir įvai
riausiais būdais stengėsi sutrukdyti 
normalų tiekimą frontui. mums prašom, puuiujv u«.i..iv

Svyruojant termometrui nuo 20 iki r vadas mielai sutiko trumpai apibūdin- 
30 laipsnių šalčio, siaučiant žiaurios. fį tas kautynes, kurioms jis vadova- 
Rusijos uraganiškoms pūgoms, mūsų , vo ir kuriose jo vyrai dar kartą pa- 
bataliono vyrai dienomis ir naktimis,' rodė savo narsumą, atkaklumą ir iš.

--u*.. — tvermę. Dalinio vadas pasakojo:
— Apie 8 vai ryto apsupau B. 

kolchozą. Pajudėjus iš išeities ribos, 
banditai iš apsupto kolchozo atiden
gė automatinių ginklų smarkią ugnj. 
Kulkos smaigstėsi į sniegą ir švilpė 
pro šalj. Viena šviečiamoji kulka 
įsmigo j medžio kamieną, kuris nuo 
manęs buvo per metrą. Vienas sky
rius, vadovaujamas nežiūrint 
smarkios ugnies įsiveržė j kaimą. 
Banditų būrys, įsitvirtinęs viename

tų gaujas ir joms vadovauti. Jų pa
sakojimu, toje vietoje, kurioje jvyko 
kautynės, jų buvo 3-jų kuopų «tip. 
rūmo gerai ginkluotas „otriadas,“ 
kuris turėjo tikslą toje apylinkėje su
rinkti iš kolchozininkų javus, maisto 
produktus ir galvijus. — N. miškuo
se esančios banditų stovyklos vadas, 
desantininkas majoras K- mus siuntė 
aprūpinti jo stovyklą maistu, tačiau 
tą mūsų žyg| sutrukdėte jūs. — pa
sakojo klaikų žvilgsni įsmeigęs i lu
bas vienas sužeistųjų banditų.

Mums prašant, pirmojo dalinio

neskaiÄuodami nemiegotų naktų, ne
išleisdavo savo patikimiausio draugo 
— ginklo iš niekuomet nepailstančių 
rankų. Dar nebaigus vykdyti tik ką 
gauto kautynių uždavinio, sekė ant
ras, trečias, ketvirtas ir t. t.

Tačiau nežūrint j tai, kad šaltis, 
pūgos ir griežtai apribotas laikas sta
tė savo milžiniškus reikalavimus, vi
si kautynių uždaviniai buvo įvykdo
mi taip ir dar geriau, kaip reikalavo 
mūsų karinė vadovybė. Danairų nurys, jsnvininęs viename

Taip besitrankydami po Rusijos mediniame trobesyje, atkakliai gynė- 
krašto storu sniego sluoksniu ap- si ir iš tolo sunku buvo jį iškrapštyti, 
dengtus laukus, pagaliau sulaukėme Eilinis K. atsargiai prišliaužė prie 
savo vadovybės įsakymo, kuris mus troftsio ir jį padegė- gito banditai 
surinko į M. miestelį poilsiui. 1 tikriausiai nesitikėjo ir, pajutę karš-

Nespėjo praeiti pora dienų, ir jau t tą pirtį, galvotrūkčiais leidosi bėgti 
štabe užvirė įtemptas darbas. Aišku, pietų kryptimi j už kalvos esanti 
kad vėl batalionui bus duotas naujas mišką. Vienas- būrys, išsidėstęs kol- 
kąutynių uždavinys. Adjutantas ma- chozo pietvakarių pakraštyje, taiklia 
šininkui diktavo operatyvinį jsakymą; kulkosvaidžių ugnimi sėkmingai reti. 
„I. Aplinkybės: Nesant jokios jgulos ‘ no bėgančių banditų būrj. Tačiau 
G. miestelyje, bolševikų banditai pa. jvyko ir mažas nepasisekimas: trū- 
« _t- i_ kug gun|{ kulkosvaidžio šovinio tū

telei įvyko kliūtis« Kol ji buvo pa
šalinta, banditų likučiai su 7 rogėmis 
ir 11 sunkiai sužeistų pabėgo už 
aukštumos. Dalis mano vyrų įkan
din juos persekiojo ir naikino, kiti 
vykdė kolchozo krėtimą ir rankio
jo banditų išmėtytus ginklus, turtą ir 
sužeistuosius banditus. Pačiame kol. 
choze ir laukuose radome 12 banditų 
lavonų. Iš mano dalinio vyrų nieks 
nenukentėjo, — baigė savo pasakoji
mą dalinio vadas ir godžiai užtraukė 
dūmą jam pasiūlytos cigaretės.

i Antrojo dalinio vadą verste pri
vertėm šį tą papasakoti apie savo 
kautynes. Jo manymu, neverta paša, 
koti to. kas beveik kas dieną jvyks- 

1 ta ir visiems gerai žinoma, bet mums 
nenusileidus, nepasigailėjo šių žo
džių:

— Kolchozą P. pasiekiau apie 4 
vai. ryto. Iki 5 valandos išdėsčiau 
dalini kolchozui apsupti- Dar buvo 
tamsoka ir Jokio įtartino judėjimo 
kolchoze nebuvo galima įžiūrėti. Bū. 
rj, sustiprintą vienu šaulių skyrium ir 
vienu minosvaidžiu, pasiunčiau j kol
chozą pradėti jo krėtimą. Būrio prie-

čiame miestelyje ir jo apylinkėse 
gausiai lankosi ir vietomis apsistoję 
gyvena, ypač kolchozuose, B. ir P. 
11. Sumanymas: 1) Naktie^,, žygių 
dviems x. stiprumo daliniams pasiek
ti kolchozus B. ir P. ir juos gerai iš
krėsti. 2) Pasiekus miestelį G. iš 
pietų ir iš šiaurės vakarų krypčių, 
pradėti jo krėtimą. 3) Rastus ban. 
ditus suimti arba sunaikinti. III.

Parašytas ir bataliono vado pasi
rašytas operatyvinis jsakymas sku
biai atiduodamas daliniu vadams, ku. 
rie netrukus savo dalinius paruošė 
kautynių veiksmams ir kitą naktį pra
dėjo juos vykdyti.

Kitos dienos vakare du daliniai, 
jvykdę jiems duotus kautynių užda
vinius, grįžo | stovėjimo vietą. Su 
savimi parsivežė kautynių metu lai
mėtą grobį: 15 arklių, 19 rogių, ke- 
lioliką automatinių Ir paprastų šau
tuvų. automatinių pistoletų, žiūronų, 
granatų, daug šaudmenų ir 3 sužeis
tus, paimtus j nelaisvę, banditus. 
Banditai kepurėse turėjo išsiuvinėtas;----- , r___ _ _____ ______  r.._
raudonas penkiakampes žvaigždes ir kinei saugai pasiekus kolchozo šiau- 
prie milinių atlapų prisiūtas raudo- i rėš vakarų pakraštį, tamsoje šmėkš- 
nosios armijos uniformos „petlicas" į telėjo dvejos rogės, kuriose sėdėjo 4 
su vyr. vadų laipsnių ženklais. Jie vyrai. Rogės buvo sustabdytos, pra- 
visi prisipažino esą ne per seniai iš- džioje galvojant, kad savi važiuoja, 
mesti iš lėktuvų desantininkai, turėjo Tačiau rogėms privažiavus per 3 — 
fronto užnugaryje organizuoti bandi- 5 metrus, iš penkiakampių žvaigž-

džių kepurėse buvo pažinti banditai. 
Būrininkas A. greit susiorientavo ir 
nesikarščiuodamas, nė nesljaudinda. 
mas priešo artumu, paleido automa
tinio pistoleto ugnį į banditus ir, dė- 
damas naują apkabą, krito j sniegą, 
užimdamas patogią gynimuisi vietą. 
Trys banditai, atsišaudydami iš au
tomatinių pistoletų, leidosi bėgti. Vie
nas banditas jau-gulėjo mirštamai 
peršautas. Vienas, kiek pabėgėjęs, 
pris;taikė prie vietos ir pradėjo šau. 
dyti. Būrio priekinės saugos 3 vy
rai, tuo metu buvę tik per keletą 
metrų nuo banditų, gulėjo nejudėda
mi. Banditas, ištuštinęs vieną auto
matinio pistoleto būgneli, pakėlė gal
vą pažiūrėti, ar daug mūsiškių nuko
vė. Mano vyrams to tik ir tereikėjo; 
paleido vieną šūvį ir banditas dau
giau galvos jau nebepakėlė. Likusie
ji, jiems bebėgąnt. taip pat buvo lik
viduoti. .

Tuo metu banditų grupė* bran- 
duolis, kuris traukė j kolchozą, dar 
nebuvo pasiekęs kolchozo, kuriame 
jau susikibo mano vyrai su banditų 
priekiniais patruliais. Banditų bran
duolio vora, išgirdusi kolchozo pa
kraštyje šaudymą apsigręžė ir leido, 
si bėgti- J bėgančius banditus ati
dengė ugn| mano dalinio 1 sunk, ir 
2 lengv. kulkosvaidžiai. Vienas po 
kito krito peršauti banditai. Pradė
jus krėsti kolchozą, vienas skyrius 
persekiojo bėgančius banditus, bet 
persekiojimas sunkiai vyko: atstu
mas nuo banditų buvo didokas ir gi
lus sniegas trukdė persekiojimo ma
nevrą. Tačiau tik keletas banditų 
spėjo išnešti sveiką kailį. Lavonų 
tarpe rasta jauna moteris — banditė, 
ginkluota pistoletu, iš parūkusio 
vamzdžio galima buvo spręsti, kad 
ir ji šaudė j mano kareivius.

Jokių nuostolių neturėjau, tiktai 
eil. D, truputį šlubavo, nes banditų 
kulka kliudė jo kairės kojos didįjį 
pirštą.

Šiaurėje aidėjo automatinių gink
lų ugnies serijos Ir minų sprogimai 
— tenai, kaip jau žinote, kovėsi mū
sų pirmasis dalinys.

Surankioję banditų išmėtytus 
ginklus ir jų sužeistuosius, patraukė
me prie antrojo tikslo — O. mieste
lio, kuriame susitikau sū pirmuoju 
daliniu- Čia pasirodė, kad banditai 
miestelio iš tolo vengia, nes jau vie
ną kartą mano vyrai gerai tenai juos 
pavaišino. Na, aš jums daugiau ir 
nepasakosiu, nes patys žinote, kad 
viskas klojosi sklandžiai, nes esu jū
sų tarpe gyvas ir sveikas.

Jvykdę čia aprašytus kautynių už
davinius. mūsų vyrai ilsėjosi, tvarkė
si ir ruošėsi naujiems, būsimiems už
daviniams. Vienas kitas patfhukda. 
vo į miestelyje esantį Soldaten- 
heim'ą, bet neilgai jame viešėdavo ir 
temstant vėl grįždavo j savo dalinį, 
nes žinodavo, kad kiekvienu momen
tu dalinys gali būti pasiųstas tenai, 
kur būtinai bu« reikalingas

Psk. Juozas Mlkštas 
Rytai, 1943 m. kova*.

Apdovanotas gen. št. pik. Itn. Špokevičius
Balandžio 10 d. Kaune SS ir Po- i miško lindo vienas, antras ir trečia» 

liciįos Vadas Lietuvoje gen. mjr- banditas. Visi jie buvo bailūs; čia len- 
Wysocki Liet Savisaugos Dalių Ry- ’ kės prie žemė» slėpdamiesi už kelmų, 
»i., v—i-i-i-..« — » -n. įja vt| jtįjįgį |r artėjo prie geležin-

kelio. Pirmasis abejomis rankomis 
nešė didelę aėžę — miną, anie abu 
saugojo pirmąjį ir buvo pasiruošę vi
sokiems netikėtumams. Iš priešingo» 
pusės, bet dar iš toli, atidundėjo trau
kinys, o banditai jau kopė aukštyn 
geležinkelio pylimu. Eil. G. vos ne. 
apstulbo pamatęs juos. Vienas aki. 
mirksni*, ir pokštelėjo jo šūvs. I j| 
atsakė stiprus, it griaustinis, mino» 
sprogimas- Ugnies stulpas pakibo 
virš miško, o juodi dūmai glaudėsi 

. prie drėgnos žemės. Kariuomenė» 
Naktis. Pilkšvam dangau« skliaute transporto traukinys laimingai nubil- 

išsiliejo mėnulis. Sidabrinis šviesos J1!“ 1 **“•—
sindulys pračiuožė sargybinio veidu, 
atsimušė j šalmą ir nukrito j samanas. 
Sargybinio sieloje atsirado ramumas 
ir savim pasitikėjimo jausmas. Gele
žinis kelias visu savo ilgiu ir zig-za. 
gaiš buvo aiškus ir gerai matomas. 
Abipus geležinkelio miškas lingavo 
savo viršūnėmis, baltavo švieži kel
mai, vėjelis dvelkė samanų kvaptim. 
Eil. G. alsavo pravira burna, nuotai. 
ka pakilusi bemaž ko iki dainelė«. 
„Keista, niekad man taip nebuvo 
linksma“, pats save paklausė karei
vis. Turės kas nors jvykti, ir stipriai 
rankomis suspaudė šautuvą.

Per šimtą kitą metrų nuo eil. G- iš

šių Karininkui gen. št pik. Itn. 
Špokevičiui įteikę „„Narsumo ir už- 
sitamavimo“ (der Tapferkeits- und 
Verdienstauszeichnung) ženklą, si
dabrinį 2-os klasės.
VILNIAUS ARKIVYSKUPO AUKA

J. E. Vilniau* Arkivyskupą* M. 
Reinys, besiartinančių Velykų šven
čių proga, per „Kario“ administra
ciją paaukojo 150 RM aprūpinti' lie
tuvių karius Rytuose spauda.
TRYS GALVOS, PENKIOS KOJOS

dėjo toliau, o eil. Q. lyg Stabo Ištik, 
tas, dar tebestovėjo atkišęs šautuvą.

X. bataliono štabe suskambėjo te
lefonas. —• „Prašau priimti telefono
gramą“ — pasigirdo j. Itn. R. balsas: 

m. kovo 25 d- apie 23 val.pus- 
antro km j p:etus nuo B. Nr. 15 su
sisprogdino geležinkelio minuotojai- 
banditai šiol rasta try* galvos, 
penkios k -. vienas šautuvas ir ran
kinė granata“.

Tą naktj visam X. bataliono sau
gojamam geležinkelio ruože vyko 
smulkios sargybų apsigynimo kovo*.

J. psk. Jut. Samaras

NAUJIEJI LEIDINIAI
LIETUVlSKA SPALVOTA BRO
ŠIŪRA „ADOLFAS HITLERIS IŠ
VADUOTOJAS» Į

ON. KAUNAS. Neseniai, prieš, 
pat Fiurerio gimimo dieną, lietuvių i 
kalba išleista puikiai parengta spal
vota brošiūra „Adolfas Hitleris iš
vaduotojas“. J! žodžiu ir paveikslu 
puikiai pavaizduoja Vokiečių Rei
cho Fiurerio gyvenimą ir jo išlais
vinimo darbą. Po trumpo įžanginio 
teksto eina dešimt spalvotų pusla
pių. kurie dar geriau negu žodžiai 
byloja apie Adolf Hitlerio populia
rumą ir tautos meilę savo Fiure
riui. Mes matome, kaip žmonių ma
sės tuose miestuose ir kraštuose, 
kuriuos jis išlaisvino iš žydiškojo 
teroro, kelia ovacijas savo išvaduo- 
tojui, ir iš savo patyrimo žinome, 
kaip aukštai pakyla dvasios džiaugs
mo bangos, kai išmuša išlaisvini
mo valanda. Kiti paveikslai vaiz
duoja Fiurerį tarp tavo darbininkų, 
tarp ūkininkų ir tarp jaunimo. Pa
galiau. nuotraukos rodančios Fiu
rerį besilankantį tarp savo ka

nasi visais nepritekliais, ir daro *u- 
prantama, bu kokia meile kareiviai 
gerbia savo aukščiausiąjį vadą. Iš
tiso puslapio Adolfo Hitlerio atvaiz
das sudaro įspūdingą brošiūros pa
baigą. Ją galima gauti už 20 pf vi
suose laikraščių kioskuose ir Vals
tybinės Leidyklos knygynuose.

Su pavasariu grįžta gyvenimas
Pavasariškas vėjas ūžauja pliko- žaidžia baltutėliu, 

se parko medžiu viršūnėse. Linksmes- ...........
ni balandžio saulutės šypsniai kaita- 
liojasi su paskutinėmis iš dangaus 
byrančiomis krušos ir drėgnų snai
gių atsargomis. Pro visus plyšius 
nesulaikomai veržiasi viltinga grįž
tančio pavasario nuotaika.. Kažkoks 
malonus nerimas suspurda Jaunesnio 
žmogaus krūtinėje.

Prie didžiųjų Karo ligoninės var
tų mudu su kolega sutinka augalotas, 
šalmuotas sargybos vyras. Paaiški
name atsilankymo tikslą, užsiregis
truojame. Mes įžengiame tylion su
žeistųjų karių karalijon, kur drauge 
su nušvintančiu pavasariu pamažu 
grįžta fronto ugnyje kraują prasėju
sių vyrų sveikata, grįžta gyvenimas.

Gailestingoji seselė — sužeistojo 
kario geriausias draugas, vienintelė

(Kelios valandos Karo Ligoninėje)
raudonu kryželiu 

paženklintu sesutės gaubtuvėliu.
Pro eiles didvyriškai kantrių ir 

tylių sužeistųjų karių lovų, mes pe
reiname visą palatą Vienon vyriš- 
kon sužeistųjų fronto karių draugy«- 
tėn sujungtų draugų tarpe randame 
ir pirmuosius sužeistuosius mūsų tau
tiečiu*. Pamatę savo seselę, jie šyp
sosi iš tolo ir klausiamai žvelgia į 
mus, drauge atvykstančius. Gilia 
užuojauta juos sveikiname, teirauja
mės, pradedame dalinti kuklias dova
nėles. Vyrų veidai pilni pasitenkini
mo ir tylaus susijaudinimo. Dėkoja 
už lauktuves, džiaugiasi naujais laik
raščiais. pralinksmėja, kad juos ap
lankėme.

Vienas vyrų sunkiai nukentėjęs.
- - ... bet jau bebaigiąs sveikti, viliasi grei-

Gailestingoii seselė — sužeistojo faj galėsiąs apleisti ligoninę ir aplan- 
kario geriausias draugas, vienintelė MVUOSius. Pastebėjęs mūsų 
motiniškoji, rūpestinga širdis, jo sau- r|m(lI8 fvilgsnius j jo skaudžiai nu- 
lėtasis džiaugsmas keturių karo Ii- kentėjusią koją, sužeistasis kary* va- 
goninės sienų nykumoje. Į«——•----- *- i-

Mes ją atrandamu viename ligo. j 
oinės skyriuje, mažučiam, kariškai'

• lipka sunkiai sužalojo jo dešinę ran
ką. Sužeistojo lovos gale kybo pil
kas vehrmachto munduras, papuoš
tas įspūdingu „Puolimo ženklu." 
Kantrusis vyras tyliu drovumu dėko
ja už dovanėles, sakosi, kad ligoni
nėje jam nieko netrūksta, dėkingas 
už laikraščius. Kuklūs sveikatos lin
kėjimo žodžiai malonus seselės šyps- 
nis, kuriuo j; visuomet pasirengusi 
apdovanoti kiekvieną sužeistąjį fron-

I Kentėjusią Koją, sužeistasis narys va. 
1 landėlei susimąsto ir tvirtai prataria: 

— Ką padarysi... Už Tėvynę...
__ _____ _ _ ______ Tiesiame rankas atsisveikinti. Vy

kusiam kambarėlyje. Ji šypsosi pasi. rai nuoširdžiai spaudžia dešines, ža- 
tenkinimu, kad nepamirštame mūsų dame jų nepamiršti ir ateityje. Se. 
sužeistųju vyrų. Greitai pasirengia, selė iš tolo mojuoja šypsodamasi sa- 
paima dalį mūsų paketėlių, ir mes lei- vo geriesiems ..vaikučiam»-“
džiamės j platų, klaidų Karo ligoni-1 Skubame toliau. Gerokai pasi
nės rajoną priemiesčio aplinkumoje, kraipę rajono takeliais, kitame »Ilge. 
Ji tokia liekna, lengvutė rūpestingai lyje vėl randame vieną sužeistąjį mū- 
žingsniuoja šalia mudviejų. Vėjas (sq vyrą. Bolševikų sprogst&mpji ku-

ginami, nes dar ne visus aplankėme, 
dar reikia patikrinti e;lę palatų, ar 
nėra nauiai atvežtų sužeistųjų.

Lyg išganingoji Beatričė, visuomet 
gerai nusiteikusi, seselė vėl vedžioja 
mus tolyn po šią tylaus skausmo ir 
grįžtančio gyvenimo karaliją. Ji ste. 
bėtųsi, jei mes pasakytume, kad jau 
privargę, ne* ji juk po keletą kartų 
per savaitę apeinanti sužeistuosius 
savo „berniukus,“ teiraudamasi, kas 
iš ligoninės jau išvykę, kas naujai 
paguldyti.

Aplenkę keletą medinių fligelių ir 
perėję erdvią aikštę, vienoje didelėje 
palatoje vėl randame keletą mūsų 
vyrų. Kad geriau būtų surandami 
įvairių kovojančių tautų ligonių tar
pe, jie savo užimtame kampelyje 
prie vienos lovos iškėlę trispalvę vė
liavėlę Ir pasikabinę mažutį Vytį. fie 
vyrai iau gerokai pasveikę, visi 
vaikščioja. Pamatę savo mylimą sese.

lę. jie plačiai šypsosi Iš tolo ir sukvie
čia draugėn kitur buvusius sužeis
tuosius. Vėliausiai ateina lazdomis 
pasiraručiuodamas augalotas gra
žus sanitarijos puskarininkis. Vėl 
pasitenkinimo žvilgsniai, nuoširdus 
dėkingumas. Z™!“!““ 
Mūsų kariams svarbiausia pats saviš
kiu apsilankymas, parodytoji meilė ir 
moraliniai ryšiai su sveikaisiais ka
riais ir lietuviškąja visuomene. Jie 
varto atneštuosius laikraščius, dėko. 
ja už dovanėles, primindami, kad li
goninėje Jiems esą visko pakanka-

Atsisveikiname ir vėl skubame ieš. 
koti paskutiniųjų sužeistųjų. Atski
roje vietose randame dar du vyrus. 
Mūsų paketėliai išdalinti. Patenkinti 
aplankę visus sužeistuosius hrnlius, 
neiučiomis vėl atsirandame netoli di
džiųjų rajono vartų. Kalbi, linksma 
sesutė mus dar k-ek palydi, dėkoja 
už apsilankvmą, prašo nepamiršti Ve. 
lykoms. Mes, žinoma, pažadame, 
vildamiesi, kad. gal hūt. atsiras ir 
daugiau tautiečiu, kurie Velykų šven
čių proga aplankys sužeistuosius, 
kukliomis dovanėlėmis parodydami 
jautrią, lietuvišką šlrdj kraują pralie- 
jusiems mūsų vyrams.

Žengiame pro dužiuosius

Lietuvos Savisaugos Dailę karį 
Rytuose 

Andrių ŽldonĮ,
jo mylimam broliai Antinai 
Ir jo draugui Juozui NauditRnuI 
tragiškai žuvus kovoje prieš te
roristu* ir pogrindžių gaivalus, 
nuoširdžiai užjaučiame ir karta 

IlOdlme.
Giminės, Naudžiūnai vieni 
Ir kiti, mokytoja Em. Po- 
lešynaitė, RlmkOnai, Ant- 
llonlal, Andrius Mačėnas 
Ir Indrellę šeima.

- PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦
Jonas Augustinavičlus, sūnus Vik- 

’ toro, gimęs 1917 m., 1940 m. kovo 
mėn. buvo pašauktas atlikti karinę 

' prievolę Lietuvos kariuomenėn ir 
| tarąąvo 9 pėst. pulko ryšių kuopo
je. Sovietams okupavus Lietuvę, 
.buvo perkeltas J Rokiškį, į 215 šau
lių pulką. Prieš Vokiečių - Sovietų 
karą buvo Pabradės poligone, iš 
kur birželio 15 d. dar rašė namiš
kiams. Nuo to laiko apie jį jokių 
žinių artimieji neturi.

Kas iš Jono Augustinavičlaua 
draugų ar pažįstamų ką nors žino 
aplė jo likimą, labai prašomi pra
nešti seseriai mokytojai A. Matule
vičienei. Alvitas, VilkavlÄio aps.

Kas žinote likimą psk. Juozo 2y- 
los (9 pėst. pulko), buvusio Kamers- 
teino belaisvių, stovykloje. Prašome 
pranešti L. Žyllenel, Šilavoto km., 
Liudvinavas, Marijampolė* aps.,

PRAŠO ATSILIEPTI ■«
KpL Juozą Tamošiūną, tarnavusį 

3 pėst. pulke, o bolševikmečiu — 
2Larasų karinėje įstaigoje, prašau 
atsiliepti šiuo adresu: SS-Feldpost 
SS-Mann St. Ivanauskas. 2/SS-T.

išdalinimas dovanėliu. • Sturmbann. Auschwitz o/».

___ r._   Karo 
ligoninės vartus ir susimąstę, tylūs 
grįžtame atgal į miestą, kur nesusto. 
jamai juda niūrus, susikaupę« karo 
meto gyvenimas, kur valkščiolant ir 
dirbant kartais visiškai pasimiršta, 
kad kažkur netoli guli nemaža su. 
žeistųjų kariu. Jie laukia sugrįžtan
čios -sveikatos, kaip ir savo tautiečių 
apsilankymo- Al. G

Bronių Valkikonį, tarnaujantį 
Lietuvos Savisaugos Dalyse, Rytuo
se, prašau atsiliepti. Zofija Valiu- 
konytė, Anykščiai, kooperatyvas. 
Utenos aps.

Prašo atsiliepti mokslo draugus, 
dabar esančius Rytuose: Antaną Ru
di, Praną Mikšį, Adolfą Skardžių 
ir Adomą Ališauską. Rašyti A. J. 
Pieniui. Lūšė, Mažeikių aps.
.■ NORI SUSIRAŠINĖTI

Su Rytuose esančiais lietuviais ka. 
risis npri susirašinėti Aleksa* Bar. 
dauskas, Šaukėnai, Šiaulių apa. No
rinčių susirašinėti karių prašoma 
pranešti savo adresą. Pranešusiems 
savo adresą kariams atsiųsiu lai
kraščių.

Eiliniai Stepas Klanius ir Zenona* 
Steponavičius nori susirašinėti su 
Tėvynėje gyvenančiomis lietuvaitė
mis. Mūsų adresas: SS-Feldpoet 
Deutsche Dienstpost Ukraine. (Var
das, pavardė). Korosten Postla
gernd. 11. Lit. Bataillon.

Noriu susirašinėti su Lietuvoje ar 
svetur gyvenančiais savo tautiečiais 
—ėmis. Rašyti: Feldpost. Soldat 
Liuda* Bakas. Feldpost Nr. 27383 E.

Noriu susirašinėti su Lietuvoje ar 
svetur gyvenančiais savo tauria, 
čiais-emis. Rašyti: Gefr. Justa* Viz
girda. Feldpost 3738» E.
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BBEgMMI

IJIODVS
"Kas

METWSjE
— Kainų direktoriaus potvarkiu 

ankstyvosioms daržovėms, parduoda
moms mažmeninėje prekyboje, nusta
tytos tokios kainos:: salotų 1 kg 8 
RM ir ridikėlių 10 št.. — 1.05 RM 
Brangiau pardavinėti griežtai drau. 
džiama. Kas brangiau pardavinės, bus 
konfiskuojamos ne tik turimos par
duoti, bet ir auginamos daržovės. 
Vilniuje ankstyvosios daržovės jau 
parduodamos.

1—Iš Reicho arba prijungtų sričių 
turi teisę gabentis tik tos firmos, ku
rios tuo reikalu yra gavusios 'eidi. 
dimus Atskirais atsitikimais gali bū
ti leista gabentis ir neturint bendro 
leidimo. Leidimus duoda generaliniai 
komisarai.

— Visas provincijos paštų įstaigas 
ir paštų agentūras kuru aprūpins sa
vivaldybės. Tuo reikalu atitinkamų 
įstaigų išleistas paliepimas.

— Šiuo metu Vilniuje pradėta vyk
dyti tolimesni«, k-ek dabartinės sąly
gos leidžia, Maironio parko ir skve
rų, esanč ų prie Katedros ir Napoleo
no aikščių, tvarkymas Maironio par
ke vedamas laikinas privažiavimas 

, prie Vilniaus Apygardos Srities Ko
misariato. Taip pat šiame parke ša
linami išdž Svę medžiai- Išvertus kel
mus bus sodinami jauni medeliai.

— Visi siuvėjai turi turėti kaino
raščius ir pagal juos imti už atlieka
mą darbą. Kainoraščiai gaunami vals
čių savivaldybėse Siuvėjai kainoraš
čius turi laikyti aiškiose vietose.

— Iki šiol miestuose sanitarinę prie
žiūrą vykdė medicinos gydytojai—sa
nitarijos inspektoriai. Dabar ši sritis 
pavedama miestuose dirbantiems ve
terinarijos gydytojams Restoranų ir 
valgyklų virtuves sanitariniu atžvil
giu prižiūrės med. gydytojai, bet ten 
esančią žalią mėsą, žuvį, pieną, kiauši
nius—veterinarijos gydytojai. Kavines 
arbatines ir gastronomijos krautuves 
prižiūrės vien medicinos gydytojai.

— Už kiekvieną pristatymą pagal 
nustatytą pristatymo normą 90 RM 
vertės mirkytu linų ir klojėtų linų 
šiaudelių nuo vieno ha linais apsėto' 
ploto bus mokamos premijos: 3/iyer- 
palinių medžiagų punkto (punktinės I

flf.lt (11110 IlliMU i. Waitfli Hi.

•Wtq — S RM:
Usiratoiai maž analai . prunai- 

ui

Potvarkis
VYKDYTI LIETUVOS BUVUSIOS KARIUOMENES KARININKŲ, VIRŠŲ 

LŲ IR PUSKARININKIŲ SURAŠYMUI
Pasiremiant Pono Reicho Komisaro

• Rytų Kraštui 1942 m. rugsėjo 2 d. 
potvarkiu dėl generalin ų tarėjų teisių 
leisti potvarkius, nustatoma.

kortelės) už 1»RM vertės pristatytus 
mirkytus linus ir punkto už prista
tytus 1 RM vertės klojėtus linų šiau
delius. Premijos taikomos nuo 1942 
m. spalio 1 d- ir bus teikiamos iki š.

— Vilniuje vis plečiasi žaislų pra- 
monė. Gaminami įvairūs žaislai, Ve
lykų margučiai ir kt.

— Remiantis Generalinio Komisaro 
išleistais vykdomaisiais nuostatais •

kutiniu metu yra paleistos šios arte
lės L Kubilų ir dėžių gamintojų arte
lė „Kubilas“. 2. Batsiuvių artelė 
..Spalis“. 3. Mediniais padais avalynės 
gamintojų artelė ..Medinis padas", 4. 
Kartonažo artelė ..Darbas ' ir 5. Malkų 
piovėju artelė ..Malkų pjovėjas."

— Žemės Ūkio — 
ga. savo tyrimų 
eilę metų atlikusi 
dymus, —*-

zultatus .._____-
metais numatoma išleisti tokius šešis 
leidinius, kuriuose bus nagrinėjami šie 
klausimai: 1) Cukrinių runkelių re- 
tinimo laiko klausimas, paruošė dipl

kiekvienais 
bandymu

— Balandžio 11 d. panašus religi
nės muzikos koncertas buvo suruoš
tas Kauno Arkikatedros Bazilikoj 
Programą atliko prof. VI. Motiekai- 
tis — smuiku, vargonais — prof- A. 

1 Kačanauskas ir Kauno Arkikatedros 
Bazilikos choras.

— Balandžio 3 ir 4 d. d. Panevė
žio Teatro salėje įvyko trys dainų 
koncertai. Du jų buvo skirti plačiajai 
visuomenei, o vienas profsąjungų na
riams- Koncertus organizavo Lietuvių 
Meno ir Mokslo draugija kartu ’su 

1 vietine profsąjunga.
| — Balandžio 5 d. po ilgesnės ligos 

mirė inž. St- Čiurlionis, žymaus mū- 
-sų menininko M. K. Čiurlionio brolis.

— Kovo mėn. pabaigoje Telšiuo
se buvo suruošta mezgimo ir 
audimo kursų dirbinių paroda, kurią 
visuomenė gausiai lankė ir labai do
mėjosi. Kursams vadovavo n parodą 
rengė J. Šumskienė.

— Marijampolės Dramos Teatro

Visi Lietuvos buvusios kariuome. 
nės aktyvūs ir atsargos karininkai 
iki pilnu 60 metų amžiaus, taip pat 
visi viršilos, puskarininkiai ir, be to, 
grandiniai, baigę puskarininkiu mo 
kyklas, Iki pilnu 45 metų amžiaus 
yra įpareigoti nuo 1943 m- balan
džio 16 iki 22 d- Įsiregistruoti vals
čiuose arba miestuose šiuo metu ry
šium su 1919 — 1924 metais gimusią 
tikrinimu valdančiose lietuvių sura
šymo komisijose- šis nuostatas netai
komas savisaugos batalionu, polici
jos Ir ugniagesiu karininkams ir 
žemesniesiems vadams.

1 §e paminėti asmenys, atvykda
mi | registracijos būstą, turi turėti 
zalloįantį asmens liudijimą su kario 
knygute (atsargos liudijimu), o jei 
tokios neturi, privalo pranešti visas 
registravimui reikalingas datas-

Jstai. 
bPerįvairius

apyskaitų re
idiniais- šiais

gė inscenizuoti žmomą I- šeiniaus ro
maną ..Kupreli", kuris atiduotas mies
to teatrui. Teatras naująjį veikalą 
įtraukė į šio sezono repertuarą.

— Šiais metais sukanka 110 metų 
nuo mūsų tautos liaudies dainiaus 
kun. Antano Strazdelio mirties.

1 §.c paminėtų asmenų surašymas 
atliekamas lietuvių surašymo komisijų 
pagal mano išleistus nuostatus.

4 §
Kas nusižengs šiam potvarkiui, bus 

baudžiamas pinigine bauda Iki 
1.000,— RM arba areštu iki 30 parų.

P. KUBILIŪNAS
Pirmasis Generalinis Tarėjas ir 

Vidaus Reikalų Generalinis Tarėjas 
Kaunas, 1943 m- balandžio 6 d-

Pagal Pirmojo Generalinio Tarėjo 
L m. balandžio mėn. 14 d. telefono
gramą Nr. 13 atsargos karinnkų, 
viršilų, puskarininkių ir grandinių, 
baigusių puskarininkių mokyklas, re
gistracija Vilniuje bus vykdoma š. 
m. balandžio mėn. 19, 20, 28, 29 Ir 
30 dienomis 8—13 vai. surašymo ko- 
misijoje Kosciuškos gt. Nr. 5 7.

Vilniaus Miesto
Burmistras

Vilnius, 1943.1V.15.

UŽSIENIO ŽINIOS
BERLIN, NL. Jungtinių Valstybių ’ 

viceprezidentui Wallace lankantis 
Bolivijoje, pastaroji buvo priversta. 
paskelbti karą trišalio pakto valsty-

pačios bažnyčios susprogdinti nesu
spėjo, nes vokiečių daliniai per 
staigiai į vietovę įsiveržę. Dabar 
bolševikai, vokiečiams pasitraukus, 
vėl grįžę į šią vietovę, į bažnyčią 
susivedė savo arklius ir susivarė 
vežimus. Dvasininką, kuris vokie
čiams atėjus vėl buvo pradėjęs baž
nyčioje laikyti pamaldas, bolševikai 
tučtuojau nušovė. Taip pat tų viso
kių žmogiškų požymių netekusių 
bolševikinių gaujų buvo bjauriausiu 
būdu išžudyti daugiau kaip 124 
žmonės, tarp jų daug moterų ir

SMOLENSKAS- NL. Vokiečių ka
riuomenės įstaigų surinktais dube
nimis, 1940 metų vasario ir kovo mė. 
nesiais Smolenske, prie GPU poilsio 
namų Ožkų kalne, netoli nuo Smo
lensko — Vitebsko plento, maždaug 
12 km j vakarus nuo Smolensko bu
vo iššaudyta 10.000 lenkų karininkų. 

į Tai sudaro, kaip spėjama, beveik vi- 
. są po Lenkijos sugniužimo 1939 me

tais Sovietų Sąjungoje buvusių lenkų 
karininkų korpą. 'Vokiečių karinės 
įstaigos, remdamosips vietos gyven
tojų informacijomis, šių metų balan
džio mėnesio pradžioje pradėjo dary
ti kasinėjimus, ir po kelių dienų pa
sisekė atkasti masinį 28 metrų pločio 

i ir 16 metrų ilgio kapą- Ritame masi
niame kape buvo suguldyta eilėmis 
viena ant kitos 3.000 lenkų karinin 
kų. Tokių eilių iš viso buvo 12. Ka-

veislės, derlingiausios mūsų sąlygo
se, klausimas, paruošė dipl agr. Mac
kevičius; 3) Griežčių veislės parinki- ---------,-------------------------------------
mas, par. dipl. agr Makutėnas: 4) nemažu susidomėjimu baigtos Kau- 
Pašarinių žolių mtš’nių kl„ par. dipl. no moterų krepšinio pirmenybės, 
agr. PėČius: 5) Bulvių veislės, tinka- Meisterio vardą visiškai pelnytai lai
miausios mūsų sąlygoms, H., par. mėjo LFLS I ekipa. Meisteris surin- 
dipl. agr. Pėčius ir baigiama ruošti ko 27 tšk. ir krepšių santykį 398 — 
Kiaulių tyrimo stoties 1939-40 metų 87. Antroje vietoje liko LGSF I su 
darbų apyskaita. 25 tšk. ir krepšių santykiu 411:111,

— Šiuo metu Lietuvoje žemės ūkio trečioje — Perkūnas ir ketvirtoje — 
tyrimo darbus atlieka 9 lauko bandy. Perkūno II komanda.
mo stotys: Joniškėlio. Dotnuvos, Ru- Pasibaigusiose Kauno moterų tink- 
mukų. Samališkės. Elmininkų gryną! itnio pirmenybėse pirmą vietą už- 
lauko bandymo stotys. Radviliškio ėmė Perkūnas, surinkęs 10 tšk.. ant. ----
durpynu bandymo stotis. Valinavos roję'vietoje palikęs LGSF su 9 tšk. , nn.'” ,ai buv° apsivilkę visa uniforma,
pašariniu žolių selekcijos ir bandymų Toliau seka — LFLS n, ASK I, ve,dam ”mvn «1 dal.», ranko«
stotis, Savitiškio linininkystės stotis — Vilnioje suruoštame klasifikaci- 
ir Benaikaimių selekcijos bandymo niam šachmatų turnyre, kuris prasi-
sfotis. Be to. dar veikia Augalu ap- dėjo balandžio 10 d., dalyvauja 24
saugos stotis Dotnuvoje ir agrnnomi- šachmatininkai. Žaidimai vykdomi
nės chemijos stotis Vilniuje, kuri ti- dviem grupėm. Pirmasis ratas pra-
ria dirvožemių klausimą ir naudojimą vestas šeštadieni ir sekmadienį. To-
cheminiams analizėms daryti. ūmesni žaidimai bus vykdomi trečia-

i dieniais, penktadieniais nuo 17,30 v. 
ir sekmadieniais nuo 10 v.

Prasidėjusiam meisterių mače tarp 
i Vaitonio ir Kovalskio meisteris- Vai- 
j tonis šį pirmąjį savo priešininką su

dorojo. nors Kovalskis stengėsi baigti 
h. Lygiagrečiai kitas mačas 

j eina tarp Škėmos ir Žilevičiaus (3— 
4 v. laimėtoju), kur šiuo laiminguoju 

□ veroy »estą- *ilco Žilevičius, nors žaidimo eiga bu- 
rengia religinės v0 ,abai įtempta ir kombinuota.
-“".t- i — Rygos krepšinio priemenybės 

I jau baigiamos. Priešbaigminėse var
žybose ASK laimėjo prieš RFK 57 :26 
(23 : 15) ir Starts prieš US 31 : 24 
(18 : 13). Finalan pateko ASK klubo 
vyrų ir moterų komandos-

—Estijoj moterų meisterio krepši
nio vardą laimėjo Talino Kalevo eki
pa. finale įveikusi Tartu ASK. Už tai 
tinklinio pirmenybėse Tartu k-da at
sigriebė ir sostinės Kalevą nustūmė 
į 11 vietą.

—Su ankstyvu pavasariu atgijo ir 
sportinis gyvenimas, kuris pamažu iš 
uždarų patalpų pereina į žalią lauką. 
Štai, praeitą sekmadienį įvyko pirmos, 
šiais metais tarpvalstybinės rungty
nės tarp Šveicarijos — Kroatijos Zū- Į 
riche, kurias laimės 1 :0 įvarčiu išplė-, 
šė šveicarai. Pasekmė pasiekta pir
mojo kėlinio pradžioj liko iki rungty
nių pabaigos. Tai parodo kroatų fut
bolininkų didelį pajėgumą, nes švei
carai Europoje pirmauja futbolo sri
tyje.

— Mūsų Vilniaus apylinkėse jau 
seniai renkamos iš kalnu ir pašlaičių 
žibutės ir burikės, kaip pavasario 
ženklas, o skandinavai dar praeitos 
savaitės būvy buvo suruošę pašliūži- 
ninkų varžybas, kuriose dalyvavo 
suomių, norvegų ir vokiečių kariai 
pašlifižininkai. Šių varžybų meiste
riu liko norvegų policijos ekipa, 
kuri laimėjo Reicho komisaro Nor
vegijai Terboveno dovaną.

Pereitą savaitgali Kaune sektos su

certai, kuriuose buvo atlikta Pergo- lygiomis, 
lese „Stabat Mater“. I *'*"

— Biržų bažnytinis choras, ved. var
gonininko A. Strazdo. Verbų Šešta
dienį ir sekmadienį roi»» religinį t 
muzikos valandą. Bus atlikta Dubois i 
oratorija „Septyni Kristaus žodžiai".

— Gegužės mėnesį- Plinkšių že
mesnioji žemės ūkio mokykla ruošia
si iškilmingai švęsti 2G-ties metų 
darbo sukaktį. Šiais metais numato
ma išleisti per 30 ūkininkaičių. Išlei
džiamųjų egzaminų proga ruošiama
si surengti iškilmingą vakaru Mo
kyklai vadovauja mok agr IT Zaka-

— Vėl atgaivinta motinai pagerbti < 
šventė. Ji bus, kaip ir seniau, šven
čiama gegužės mėn- pirmąjį sekma
dienį. Šiemet ši šventė numatoma la
bai iškihninga.

— „Dailės" kooperatyvas Kaune 
ruošia keramikos dirbinių parodą, 
kurioje bus išstatyti geriausieji mūsų . 
keramikų darbai.

— Vilniaus Opera, vienerius metus 
išdirbusi Filharmonijos globoje, per
ėjo j naują darbo fazę, administra
ciniai susijungdama su Vilniaus Mies
to Dramos Teatru. Dabartinis Mies
to Teatro direktorius Vyt- Alantas yra 
kartu ir prijungtos Vilniaus Operos 
direktoriumi.

— Balandžio 10 d. suėjo 32 metai 
nuo didžiojo mūsų dailininko ir muzi
ko Myk. Konst. Čiurlionio mirties. Ta 
proga M. K. Čiurlionio meno ansamb
lio nariai Rasų kapinėse ant Čiurlio
nio Įtapo uždėjo vainiką ir sugiedojo 
giesmių •

— Švietimo Vadyba perdavė dar
bo ir Socialiu Reikalu Vadybai Aklų
jų ir Kurčių — nebylių institutus. 
Aklųjų institute yra 100. o Kurčių — 
nebylių 80 auklėtinių. Institutai Kau
ne ir Vilniuje turi savo įmones, ku
riose dirbą baigę Instifulus darbinio, 
kai. Paskutiniu metu šias įmones nu
matoma praplėsti siuvimo ir hatsiu- 
vystės skyriais-

— Neseniai iš spaudos išėjo Profe
sinės Sąjungos le:džiamas „Dirban- Į 
čiųjų Kalendoms 1943 m.“ Tai 
knygos pavidalo kalendorius. Salia — _— — -»-7—-
kalendariumo knygoje yra gausios ■ išėjusi Petro Rimkūno. knyga jauni- 
tnedžiagos, aktualios dirhantiesžems. I mui apysaka „Našlaitėlė“. Knyga

— Balandžio I d. Šiaulių Miesto gausiai iliustruota dail. A. Kučo.

— Tryškių kapinėse palaidotai mū
sų tautos rašytojai Lazdynų Pelėdai 
nutarta pastatyti paminklą. Paminklas 
numatomas statyti jau šį pavasarį- 
Projeka paminklui paruošė mokytojas 
Ant- Šimkus. Darbą iki š. m. birželio

mas geras akmens paminklų dirbėjas 
D. Kuprijanovas. Paminklo statybą

•suorganizavo St. Smilgvs, M Joni
kas, Ant- Šimkus ir kt. Pagal pada
rytą projektą paminklo ilgis bus apie 
250 cm, plotis 200 cm, aukštis — 100 
cm. Statyba kainos apie 4000 RM.

— Kovo 27 d. sukako 45 metai, 
kai J. A. Valstybėse Plymouthe mirė 
žymus lietuvių visuomenės veikėjas, 
didysis kovotojas dėl lietuvių tautos 

■ teisių, uolus spaudos darbininkas kun. 
Aleksandras Burba.

— Neseniai pasirodė iš spaudos

veidais gulėjo žemyn, jų daliai rankos 
buvo surištos užpakalyje, kitai daliai 
burnos prigrūstos smėlio. Visi jie bu
vo nužudyti iš užpakalio šūviu į pa
kaušį. Nors nužudytieji yra jau ge
rokai deformavęsi. vis dėlto juos i- 
dentifikuoti galima dar labai puikiai, 
nes didesnioji lavonų dalis yra virtusi 
tartum mumijomis, be to. nušautie
siems karininkams buvo palikti jų do
kumentai. Tarp nušautųjų yra ir bri
gados generolas Smorawinskis, kilęs 
iš Liublino. Kaip vietiniai gyventojai 
rusai, pakviesti liudytojais, tvirtina, 
nušautieji lenkų karininkai buvo at
gabenti iš internuotųjų stovyklos Ko- 
zelske prie Orio, kuriame ienkų kari
ninkai. susmukus lenkų valstybei, bu
vo uždaryti. Iš Smolensko jie buvo 
sunkvežimiais nuvežti į GPU poilsio 
namų apylinkes. Kiti kasinėjimai pa
rodė. kad buvo surastas didesnis 
skaičius lavonų taip pat tarp naujai 
užsodintų pušaičių. Remdamosi lig
šioliniais turimais duomenimis, vokie
čių karinės įstaigos spėja, kad iš viso 
tokių būdu iššaudyta ne mažiau kaip 
10.000 lenkų karininkų.

ŽENEVA, NL. Su dideliu pasiten
kinimu anglų žydų laikraštis „Je
wish Chronicle“ praneša, kad sovie
tų armijoj vėl paskirti septyni ge
nerolai žydai, kai prieš kurį laiką 
jau buvo paskirta 10 generolų žy
dų.

Į Visi tie Samuelis!, Izaokai ir Aro- 
Į nai, kurie Sovietų Sąjungoje be at- 
1 vangos skiriami generolais tik dar 
labiau išryškina tas vadovaujančias 
pajėgas, kurios jau seniai stovi už 
bolševizmo pečių.

BRUKSELIS NL Laikinais duo
menimis, per anglų aviacijos puoli
mą Antverpene 2.067 žmonės žuvo, 
603 buvo sužeisti ir 130 pasigenda-

M K. ČIURLIONIS
(1875. 23. — 1911. IV. 10.)
įvairiai pasireiškia žmogaus siela 

kūryboje, bet visų stipriausiai ji pa
sireiškia grynajam mene. C’a žmo
gaus siela pasireiškia visu savo di
dingumu, grožiu ir nuostabiu įvairu
mu. Didieji menininkai savo kūri
niuose mums atskleidžia Visatos Kū
rėjo sukurto pasaulio grožį, jį įpras
mina mūsų gyvenime ir ugdo aukš
tesnius pasiryžimus ir pažangos il
gesį-

Prie šių didžiųjų menininkų reikia 
priskirti ir M K. Čiurlionį, nepalau
žiamos valios, didelio pasiryžimo ir 
skaisčios sielos žmogų kūrėją- Jis 
per palyginti trumpą savo gyvenimą 
suspėjo tinkamai išsilavinti ir pasie. 
kė savo Šventojo Kalno viršūnę, iš 
kurios su nuostabiu nuoširdumu at
skleidė begalinį grožį ir visatos 
prasmę.

M. K. Čiurlionis buvo pasiturinčiu 
Gobinių kaimo, Liškiavos parapiios 
ūkininko sūnus. Dainų ir padavimų 
kraštas Dzūkija įkvėpė iam iš pat 
mažens kūrybos poilgį. Visais savo 
polėkiais jis veržiasi j dailę, muziką, 
poeziją.

Pirmuosius muzikos mokslo pra
dus M. K. Čiurlionis gavo didelio 
muzikos mecenato kunigaikščio 
Oginsk:o kapeloje. Vėliau jis studi. 
javo Varšuvos konservatorijoj- Ta
čiau jis nepasitenkina vien muzika: 
studijuoja gamtą astronomiją, filo
sofiją ir teologiją. Jis ieško visų me
no šakų, moks’o ir filosofijos sinte
zės. 1904 m M. K. Čiurlionis pra
dėjo rimtai domėtis plastiniu menu 
ir įstojo j paišybos mokyklą. Muzi
koje Čiurlionis yra ne toks origina
lus kaip tapyboje. Jau pirmieji jo 
tapyti paveikslai kupini savitumo, 
tuo tarpu muzikoje Čiurlionis bręs
ta iš lėt<5. pradžioj neišvengdamas 
svetimu įtakų. Jdomu tai, kad Čiur
lionis, kurdamas savo spalvuotas so
natas. stengėsi vadovautis panašiais 
dėsniais, kurie galioja garsų sona-

Ciurlionis muzikas, taip kaip ir 
Čiurlionis tapytojas, yra nepaprastas, 
išimtinis reiškinys mūsų tautos kuL 
tūriniame gyvenime. Jis per kelias
dešimt metų buvo pralenkęs savo gy
venamąjį laikotarpį.

štai jau 32 metai • praėjo nuo jo 
mirties, o jo muzikos ir tapybos vei. 
kalai dar tik dabar pradeda aktualėtL

PARYŽIUS NL. Per paskutinį 
teroristinį nuollmą žuvusių žmonių 
skaičius padidėjo iki 411

RYGA NL. Kaip praneša rusų 
laikraštis „Za rodinu“, bolševikai 
D. vietoje Rževo apylinkėse tarp 
vietos civilinių gyventojų vykdė 
nežmoniškas skerdynes. Bolševikai, 
pirmą kartą bėgdami, vietos bažny
čią buvo visiškai išplėšę. Tačiau

— Balandžio 10 d. Kaune T.T. Jė
zuitų bažnyčioje įvyko religinių kū-

i rinių koncertas. Programą atliko so
listė Grincevičiūtė Beatričė (sopra.

i nas), VI. Guliokas (vargonai), Ant. 
i Paukštys (basbaritonas) ir lz- Vosy- 

liūnas (smuikas). Programoje buvo 
,.ma drąsiai vaamn premjera. I atlikta J S. Bacho, C. Francko. Ch.

bažnyčioje balandžio 10 ir 11 d- d. I to, C Sasnausko ir kt. kompozitorių I PATIKRINIMO STABUOSE. PRIIMAMA KASDIEN (IŠSKYRUS SEKMAD.) 
buvo suruošti religinės muzikos kon-1 kūriniai. 1

Teatras statė premjerą P. Vaičiūno 
5 v. komediją ^Prisikėl'mas“ šis vei
kalas prieš eilę metų buvo statytas 
šiame pat teatre, tačiau šiame pasta, 
tyme dalyvavo išimtinai visi nauji 

■ aktoriai, režisuojant naujam režisoriui 
K. Juršiui. Todėl ir ši pastatymą ga
lima drąsiai vadinti premjera.

LIETUVIAI! KARININKAI, GYDYTOJAI, VETERINORIAI, PUSKARI
NINKIAI, KAREIVIAI, ARKLIŲ KAUSTYTOJAI, RAŠYKITĖS IR TOLIAU 
Į STATYBOS BATALIONUS SAVO APSKRITIES ARBA SAVO MIESTO
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